

22.4.2021

A9-0117/60

Amendamentul 60
Luke Ming Flanagan
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0117/2021**
Joachim Kuhs
Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 419 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

419a. este preocupat că persistă întârzieri în prelucrarea cererilor de azil de către statele membre, precum și deficiențe grave în punerea în aplicare a acquis-ului UE în materie de azil;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/61

Amendamentul 61
Luke Ming Flanagan
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0117/2021**
Joachim Kuhs
Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 419 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

419b. reamintește că relocarea este o cale legală și sigură pentru ca refugiații să intre în UE și că, potrivit UNHCR, 1,44 milioane de persoane au nevoie de relocare la nivel mondial; este îngrijorat de faptul că UE a relocat doar 9 000 de refugiați în 2019; subliniază, în acest sens, că FAMI nu și-a atins încă propriul obiectiv;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/62

Amendamentul 62
Luke Ming Flanagan
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 420 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

420a. sprijină, în ceea ce privește politica de returnare, aprecierea Curții potrivit căreia returnările voluntare sunt preferabile, deoarece afectează într-o mai mică măsură relațiile cu țările din afara UE și sunt mai eficiente din punctul de vedere al costurilor decât returnările forțate;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/63

Amendamentul 63
Luke Ming Flanagan
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 422 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

422a. este profund îngrijorat de faptul că evaluarea factorilor care conduc la o rată de returnare relativ scăzută nu se bazează pe evaluarea impactului pe care Comisia Europeană ar fi trebuit să o efectueze; subliniază riscurile inerente în acest sens ca statele membre să încalce drepturile fundamentale din cauza accentului disproporționat pe care îl pun pe creșterea ratelor de returnare cu orice preț;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/64

Amendamentul 64
Luke Ming Flanagan
în numele Grupului The Left

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 422 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

422b. își exprimă profunda îngrijorare cu privire la implicarea repetată și dovedită a Frontex în returnări; subliniază gravitatea acestor acțiuni ilegale desfășurate de navele Frontex și condamnă orice eventuală complicitate la operațiunile de returnare pe mare; consideră că trebuie consolidate mecanismele interne de raportare, precum și controlul parlamentar și public asupra activităților Frontex; invită Comisia, în calitate de gardian al tratatelor, să solicite cu fermitate o anchetă independentă cu privire la aceste rapoarte și la modul în care sunt monitorizate operațiunile Frontex pentru a asigura conformitatea cu legislația internațională și cu principiile și valorile privind protecția persoanelor aflate în pericol pe mare;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/65

Amendamentul 65
Luke Ming Flanagan
în numele Grupului The Left

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 422 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

422c. regretă restricționarea, de către unele state membre, a accesului instituțiilor naționale din domeniul apărării drepturilor omului la infrastructurile și la spațiile frontaliere, împiedicându-le să își exercite misiunea de monitorizare a respectării drepturilor fundamentale și a statului de drept la frontierele externe; solicită instituirea, la nivelul UE, a unui mecanism la care să participe instituțiile naționale independente și competente și ONG-urile din domeniul apărării drepturilor omului, agenții ale UE precum FRA și organizații internaționale precum UNHCR; insistă asupra necesității de a asigura independența, transparența și eficacitatea unui astfel de instrument;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/66

Amendamentul 66
Luke Ming Flanagan
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 423 – liniuța 3 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- *să intensifice fără întârziere
mecanismele de transfer de urgență
pentru a împărți responsabilitatea cu
statele membre ale primei intrări până la
instituirea unui mecanism permanent
automat de împărțire a
responsabilităților;*

Or. en

22.4.2021

A9-0117/67

Amendamentul 67
Luke Ming Flanagan
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0117/2021**
Joachim Kuhs
Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 423 – liniuța 3 b (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- *să abordeze propriul eșec în gestionarea afirmațiilor constante privind încălcările grave ale drepturilor omului de către autoritățile croate la frontierele comune cu Bosnia și Herțegovina și cu Serbia;*

Or. en

22.4.2021

A9-0117/68

Amendamentul 68
Luke Ming Flanagan
în numele Grupului The Left

Raport **A9-0117/2021**
Joachim Kuhs
Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 424 – liniuța 3 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- *să furnizeze informații detaliate cu privire la diferitele proiecte finanțate în 2019 în temeiul actului delegat privind instrumentul de sprijin financiar pentru frontiere externe și vize, inclusiv acces la cererile de finanțare a proiectelor, la evaluările acestora și la programele naționale revizuite;*

Or. en

22.4.2021

A9-0117/69

Amendamentul 69
Luke Ming Flanagan
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE – Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 424 – liniuța 3 b (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- *- să respecte articolul 208 din
Tratatul privind funcționarea Uniunii
Europene (TFUE), care prevede că
asistența pentru dezvoltare are ca obiectiv
principal reducerea și, pe termen lung,
eradicarea sărăciei și să nu condiționeze
alocarea asistenței UE pentru dezvoltare
în cadrul parteneriatelor bilaterale sau
multilaterale cu țările în curs de
dezvoltare de cooperarea în materie de
politici privind migrația^{2a};*

*^{2a} Avizul LIBE referitor la protecția
drepturilor omului și politica externă a
UE în domeniul migrației, a se vedea:
https://www.europarl.europa.eu/meps/ro/197681/SIRA_REGO/main-activities/opinions*

Or. en